常州市第二实验小学教育集团

素质教育督导评估报告

    根据《关于开展天宁区中小学素质教育督导考核工作的通知》（常天教〔2012〕97号）文件精神及区督导评估工作计划，天宁区人民政府教育督导室组成督导评估组，于2014年11月14日对常州市第二实验小学教育集团（二实小、翠竹）进行了督导评估。现将现场督导评估工作情况及工作意见报告如下：

一、评估概况

在一天的评估过程中，评估组听取了叶伟锋校长的自评报告，与集团管理团队就相关话题进行了探讨，察看了二实小校容校貌和学校基本设施，查阅了学校（二实小、翠竹）近几年的办学资料，专题剖析了教师队伍配备情况，对学生素养进行了专题测试，对家长、教师、学生进行了问卷调查，对学校领导、部分中层干部、教师、学生进行了访谈，观摩了教师主题沙龙、学生社团活动，随堂听课10节，基本涵盖所有学科。当日下午，评估组与集团领导及全体中层干部进行了评估意见反馈交流。

通过上述活动，评估组依据《常州市素质教育督导评估考核细则》，对第二实验小学教育集团的办学思想、办学条件、办学规范、办学成效等方面的情况达成了共识。评估组认为在“新基础教育”的滋养下，集团学校办学理念清晰，思路明确，策略明晰，班子团结，教师阳光，学生自信，活动丰富，成效显著，成为天宁教育乃至常州教育的一抹亮色。

二、基本情况

常州市第二实验小学教育集团成立于2011年，由常州市第二实验小学和常州市翠竹新村小学、常州市紫云小学、常州市香槟湖小学组建而成。集团（二实小、翠竹）共有教学班63个，学生2945名，教职员工173名。其中省特级教师1名，市区级五类优秀教师81名，常州市名教师工作室领衔人2名，优秀教师占比48.5%，小高以上(含中高)职称教师占集团教师总人数的76.3%，本科学历教师占集团教师总人数的94.7%，其中硕士研究生6人。作为集团办学的主负责方，本着理念认同、文化融合、资源共享、优势互补和分步推进的原则，秉承知难而上、执着追求的“新基础教育”精神，以创新为主旋律，以融合为主色调，以教天地人事的教育情怀努力践行“让每一个学生充分享受童年的多彩与欢乐，让每一位教师尽情享受职业的尊严与自豪”的办学理念，使集团办学呈现出主动发展的生命自觉。
三年来，学校先后获得江苏省精神文明单位、江苏省体育工作先进学校、常州市文明单位标兵、常州市教育科研先进集体、常州市创先争优先进基层党组织、常州市生命教育示范学校、常州市集团办学先进集体、常州市示范家长学校等殊荣。

三、主要成绩和亮点

（一）学校管理：整体规划培植文化，管理变革提升自觉

1. 培植集团新文化，引领高起点发展。立足集团进行顶层设计，融合了不同校区文化，形成了清晰的发展新目标。大气包容，理念认同，文化共生，资源共享，放大优势，形成文化，兼收并蓄，分步推进。不仅卓有成效地推进了集团的各项工作，更加速了两校区文化的融合，全面提升了领导团队的领导力。

2.丰富实践载体，构建教育生态。关注文化浸润，创新“集团春晚”、“集团名师讲坛”、“集团班主任节”、“集团教师颁奖大会”等文化活动，让每一个层面每一个领域的教师在独特的文化浸润中感受一体化办学中“人”的成长与变化。开通集团网站，创办发行集团《新竹》报刊，用教育的力量影响家庭、社区文化建设，使学校真正成为社区文化的集聚地和辐射源。丰富的活动设计，多渠道传递文化信息，形成了良好教育生态。

3.创新管理机制，形成高品质管理。根据集团办学特色和内涵发展的需要，更新组织机构，形成了“四部一中心”高效运作的良好态势，探索出“纵向条线贯通、横向年级蹲点、执行校长校区轮岗”的管理模式。完善管理制度，修订和完善《集团章程》，更新管理职责，统一绩效方案，策划并启动集团“云”校建设，加速了集团内优质资源的集聚与共享。创新运行机制，通过“开放式主题行政例会”的自主申报和“管理微课题”研究，解决集团办学中出现的新问题，“集团长镜头、信息万花筒、管理微学院”的聚焦为学校管理变革提供了成功范例。

（二）课程教学：规范教学提升价值，扎实研究彰显创造

1.课程实施有创意。学校科学规划课程，严格执行课程计划，具有比较完善的课程体系，因地制宜，创造条件，创生课程，丰富学生的选择性，利用有限的空间尽力开发丰富学生活动，将办学理念真正落到课程上。

2.教学常规有落实。学校减负增效方面落实到位，“向科学要质量、向简约要效率”，实现日常化落实。各个层面的课堂调研形式多样，形成了每月一次专项常规调研制度，有方案、有过程、有总结。建立了学业考核“四统一”、质量把关“三跟踪”，借助“学业质量分析平台”，充分发挥数据在教育评价中的价值，使质量研究落到课堂。关注学业评价变革，综合学科评价体系的研究扎实有深度，实施有品质。对学业成绩的科学管理、建立后进生跟踪档案等体现了对学生因材施教的理念。

3.课题研究有成效。以“学科育人”这一鲜明的价值追求，深入推进“十二五”课题：基于课程纲要开发的教学变革实践研究。以核心课题引领形成课题研究群，创生日常教研机制，有效推进教学研究的整体性变革，提升了学校整体品位。微课题研究操作扎实，体现教师智慧，将研究浸润于日常工作中，活动品质得到保证。研究成果显著，出版了《国家课程校本化实施指导纲要》的语文、数学分册，英语、体育的《校本纲要》也完成了初稿。

4.教师发展有实力。领导班子实力雄厚，在各项工作中真抓实干、成效显著，群众满意度高。教师队伍结构合理，对各层次的教师都有培养举措，优秀教师比例高。规范制度、搭建平台、创设活动、团队互助，营造教师成长氛围。从四个一(一会一式一课一营)，纵向三阶梯、横向三平台，使教师在不同领域、不同层次成长发展。师德修养好，爱岗敬业，认同学校文化，共建学校氛围，能够“感受到职业的幸福和快乐”。

（三）学生工作：坚守立场历练智慧，品牌育人彰显魅力

1.生态研究共享，全方位提升学校德育专业化水平。学生工作注重顶层设计，从顶层设计到工作的展开，不是停留在常识或者经验的层面，而是依托专业研究，指向于立德树人的根本目标，使学生工作着眼长久，贴近现实、贴近生活、贴近学生。在“新基础教育”研究平台上，学校打造品牌团队，在研究创新中浸润专业自觉的生态滋养，历练教育新智慧。充分挖掘研究资源，分类提取资源。选择不同优势的班主任进行系统培训，充分利用“学生成长导师团”、“郭玉琴名师工作室”和“李娟名班主任工作室”的智力资源，展开对学生发展问题的专题研究。学校的德育工作在全区乃至全市都颇具影响力。积极思考探索，化“品牌效应”为“品牌育人”。
2.坚守学生立场，打造丰富多彩而充满成长力的学校活动。学校深化品牌建设，拓展活动阵地。确立学生工作的“集团立场”，将省文化品牌项目“新竹服务公司”品牌内涵辐射到翠小，创新“两大市场”的活动形式和内容。以课程的方式推进“七彩童年”系列活动，实施三段式推进策略，实现节点活动的日常推进，拓展节点活动的育人价值。以“我爱我班”活动为抓手，有序推进班级文化建设。完善《集团学生健美素质标准》，充分发挥“健美奖台”的教育价值，营造示范美、欣赏美、赞扬美、创造美的文化生态。借助升旗仪式、红领巾电视台等教育阵地，放大品牌效应，真正实现“在学校，让健美形象成为校园最亮丽的一道风景；在社会，让健美形象成为学校最生动的一张名片”的价值目标。

3.品牌资源开发，营造合力推进的良好氛围和成长环境。改革家长学校。整体设计并实施《二实小教育集团家长学校课程计划》，课程内容、课程导师、课程计划、活动地点全面落实。开设班级讲堂。各班充分开发家长资源，进行年级、班级家委会建设，系统建构每月一次“家长进课堂”，加强家校教育沟通。开辟校报讲堂。集团的《新竹报》专门开设了家长讲堂专栏，“筱凯姐姐聊吧”专栏，以和专家、老师、家长聊天的方式，共同寻找策略，解决问题，从而较好地融合了家长的力量。

四、意见和建议

    1.进一步提炼二实小教育集团的教育哲学。建议学校围绕 “乐活”文化的打造，挖掘、丰富、凝练办学理念，锤炼办学特色，在管理制度、环境营造、课程教学、德育活动等方面系统思考，顶层设计。
进一步开拓师生发展的新高度。名校出名师，名师助名校。建议学校为教师搭建更高的发展平台，鼓励优秀教师有更多个性化研究，提倡百花盛开，形成流派和风格，为学校发展提供可持续力量。

学生活动已由品牌建设走向品牌育人，打造了丰富多彩而充满成长力的学校活动。建议视野更开阔、更灵动、贴近时代和面向未来地开展学生活动，让课程设置更具开放性和多元化，更好地彰显学生的个性特长。

                              天宁区人民政府教育督导室

                                      2014年12月

7